MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, professora Maria Gabriela da Silva Martins Cunha

Marinho, nomeado pela Portaria nº 392, de 29 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial

da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições

legais, convoca V.Sa. para a IX Sessão Ordinária do ConCECS de 2019:

Data: 14/10/2019

Horário: 14h

Local: Sala 312-1, 3º andar, Torre 1, Bloco A, Campus Santo André

Informes da Direção:

1) Posse dos novos representantes docentes e técnico-administrativos.*

Docente Titular Docente Suplente
José Rubens Maiorino Pedro Carlos Russo Rossi
Daniel Zanetti de Florio Mario Alexandre Gazziro
Luciana Rodrigues Fagnoni Costa Travassos Michelle Sato Frigo
Gilberto Maringoni de Oliveira Patricia Cezário Silva

Técnico-administrativo Titular Técnico-administrativo Suplente
Vagner Guedes de Castro Jéssica Caroline dos Santos Xavier
José Carlos da Silva Marco de Freitas Maciel

2) Autorização para exercício de atividade remunerada para a professora Andrea Santos Baca

junto ao Sesc São Caetano, conforme item 9 do Anexo I da Resolução ConsUni nº 135.*

3) Cadastro de Pesquisador Colaborador de Igoor Morro Mello, sob supervisão do professor

Joel David melo Trujillo.*

Informes dos Conselheiros:

1)

Ordem do Dia

1) Avaliação de estágio probatório de 12 meses de Ricardo Hideo Taniwaki e Wallace Gusmão

Ferreira.**

2) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de Andrea Santos Baca, Angela Terumi Fujita,

Loreto Pizzuti e Thomaz Mingatos Fernandes Gemignani.**

3) Avaliação de estágio probatório final de André da Fontoura Ponchet, Beatriz Tamaso Mioto,

Camila Clementina Arantes, Fernanda Nascimento Almeida, Flavio Thales Ribeiro

Francisco, Pryscila Waleska Targino de Azevedo Simões, Regimeire Oliveira Maciel, Renato

Naville Watanabe e Vitor Vieira Vasconcelos.**

Expediente

1) Avaliação de estágio probatório de 12 meses de Mohammad Masoumi.**

2) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de Fábio Antônio da Silva Mota, Roberta

Guimarães Peres e Sungki Jung.**

3) Conversão de carga didática em carga administrativa para o Prof. Gabriel Almeida Antunes

Rossini, em virtude da coordenação do Núcleo de Estudos Estratégicos em Democracia,

Desenvolvimento e Sustentabilidade – NEEDDS. Relator: Coord. Bacharelado Ciências

Econômicas/Gabriel A. Antunes Rossini.

4) Solicitação de afastamento internacional do Professor Paulo Henrique de Mello Sant’Ana,

para realização de pós-doutorado na University of California, Berkeley, Califórnia, no

período de 20 de janeiro a 19 de maio de 2020. Relator: Paulo Henrique de M. Sant’Ana.*

5) Proposta de plano de trabalho para autorização para o exercício de atividade externa

remunerada eventual para o professor Vitor Vieira Vasconcelos, para desenvolvimento do

projeto “Zoneamento Ecológico-Econômico do Estado de São Paulo”. Relator: Vitor Vieira

Vasconcelos.*

6) Proposta de alteração da solicitação de abertura de concurso público para Professor Adjunto

na área de Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica e subárea Controle e

Robótica. Relator: Luis Riascos.***

7) Proposta de abertura de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professores

Visitantes na área de Instrumentação, Automação e Robótica e subáreas Gestão de Projetos

Projeto (1 vaga), Circuitos Elétricos (1 vaga) e Robótica (1 vaga). Relator: Luis Raiscos.*

8) Proposta de Plano de Trabalho para desenvolvimento do Projeto "Corredor Verde e Postos de

Carregamento Urbano para Avaliação do Desempenho de Veículos Híbridos e Elétricos” no

âmbito da Chamada de Projeto de P&D Estratégico ANEEL nº 022/2018: “Desenvolvimento

de Soluções em Mobilidade Elétrica Eficiente”. Relator: Thales Sousa.*

* Documentação anexa.

** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.

*** Documentação ainda não disponibilizada.